
REGISTRO GENERALE N. 1200 del 07/07/2022 

 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1200 del 07/07/2022 

Determina del Responsabile di Area N. 590 del 07/07/2022 
PROPOSTA N. 1477 del 07/07/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCT/RCO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

CIG 9261726A12 

 
Visto il provvedimento sindacale n. 13 del 11/10/2021 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di Crescenzo della 

Responsabilità dell’Area Servizi Interni e ai Cittadini 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che: 

 con atto di determinazione n. 319 del 11.02.2022 ad oggetto “Affidamento diretto ex artt. 36, comma2, lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i. per l’appalto del servizio 

assicurativo RCT-RCO della durata di anni tre. Determina a contrarre. CIG 9099100ED8” è stata indetta la 

procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto; 

 alla data prevista come termine ultimo per la presentazione delle offerte, non è pervenuta nessuna proposta 

economica da parte degli operatori assicurativi invitati; 

 con atto di determinazione RG n. 556 del 24.03.2022 ad oggetto “Affidamento diretto ex artt. 36, comma2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i. per l’appalto del 

servizio assicurativo RCT-RCO della durata di anni tre. CIG 9099100ED8. Presa d’atto esito gara” è stata 

dichiarata deserta la procedura stessa, dando atto che verrà espletata una nuova procedura di gara finalizzata 

all’affidamento del servizio assicurativo in oggetto; 

 con atto di determinazione RG n. 824 del 09.05.2022 ad oggetto “Affidamento diretto ex artt. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i. Servizio 

assicurativo RCT-RCO della durata di anni tre. Approvazione avviso manifestazione interesse” è stata avviata 

una procedura di manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici da invitare a 

partecipare alla procedura di gara; 

 con atto di determinazione n. 993 del 01.06.2022 sono state approvate le richieste pervenute dagli operatori 

economici che hanno manifestato la volontà di essere invitate alla procedura di gara; 

 in data 16.06.2022 è stata avviata una procedura negoziata sul portale https://piattaforma.asmecomm.it/ con ID 

9896; 

 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte invitate, fissato alle ore 

18:00 del giorno 06.07.2022; 

 

RITENUTO di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 , commi 1 

e 2 che di seguito si riportano: 

 

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla 

stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019, che ha sospeso sino al 30 giugno 2023 l’applicabilità del 

comma 3 dell’art. 77 “Commissioni di gara” del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., termine differito dall'art. 8, comma 7, legge 

n. 120 del 2020; 

 
OCCORRE, pertanto, procedere a nominare la commissione di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi 

“POLIZZA RCT/RCO” per la durata di mesi 36, individuando in tre il numero dei componenti, per la valutazione delle 

istanze, tenendo conto che la procedura non presenta particolare complessità;  

https://piattaforma.asmecomm.it/
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=99875&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1200 del 07/07/2022 

 
RITENUTO, pertanto, di dover nominare la Commissione di Gara con la nomina di un Presidente e due membri 

esperti, tra le professionalità rinvenibili all’interno dell’ente, come di seguito indicato: 

 
1. Presidente di gara: Dott.ssa Paola Di Crescenzo – Responsabile dell’ Area Servizi Interni e ai Cittadini; 

2. Membro esperto Interno: Dott. Ernesto Pacchioli – Istruttore Direttivo Contabile; 

3. Membro esperto Interno: Geom. Paolo Antoccia – Istruttore Tecnico; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati sopra indicati e precisato che per i componenti della Commissione , 

in quanto dipendenti dell’Ente, non è previsto alcun compenso e che, conseguentemente il presente provvedimento non 

comporta impegni di spesa; 

 

VISTO il citato D. Lgs. n. 50/20116 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 28 agosto 2000 (recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”); 

 

DETERMINA 

 
1. la premessa, da intendere interamente trascritta, forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di NOMINARE la Commissione di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi “POLIZZA RCT/RCO” per la 

durata di mesi 36 – CIG 9261726A12, aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

3. di INDIVIDUARE come segue i membri della Commissione: 

 
1. Presidente di gara: Dott.ssa Paola Di Crescenzo – Responsabile dell’ Area Servizi Interni e ai Cittadini; 

2. Membro esperto Interno: Dott. Ernesto Pacchioli – Istruttore Direttivo Contabile; 

3. Membro esperto Interno: Geom. Paolo Antoccia – Istruttore Tecnico; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

5. di DARE ATTO che con riferimento alle disposizioni di legge, la presente determinazione è soggetta 

pubblicazione nell’apposita sezione del sito web istituzionale. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1477 del 07/07/2022, esprime parere FAVOREVOLE 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento DI CRESCENZO PAOLA in 

data 07/07/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Atri, lì 07/07/2022 Il Responsabile 

 Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA  


